Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de Junho de 2010  34015

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Joaquim Magalhães

Despacho n.º 10420/2010
Por despacho da Directora do Agrupamento Vertical de Escolas

Dr. Joaquim de Magalhães, faz saber que no uso das competências
delegadas através do Despacho n.º 15524/2008, publicado do Diário
da República 2.ª série, n.º 107 de 4 de Junho de 2008, pelo Director
Regional de Educação do Algarve, homologo os contratos de serviço
docente, referentes ao ano lectivo de 2009 -2010, dos docentes abaixo
mencionados:

Nome do docente Grupo Data início

Mónica Inácio Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 01.09.2009
Leontina da Silva Cabrita Correia Monteiro  . . . 530 01.09.2009
Graça Maria Fernandes Afonso . . . . . . . . . . . . . 330 01.09.2009
Patrick Oliva Dentinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 01.09.2009
Helena Maria Santos Fava . . . . . . . . . . . . . . . . . 250 01.09.2009
Sandrina Trannoy Beja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 01.09.2009
Maria João Morais de Sousa Gomes  . . . . . . . . . 240 01.09.2009
Catarina Caldas Pereira Raimundo  . . . . . . . . . . 510 01.09.2009
José Manuel dos Santos Pereira Caçador. . . . . . 110 01.09.2009
Vera Márcia Fernandes de Oliveira Neves. . . . . 500 01.09.2009
Ana Lúcia Andrade Farias Barbosa e Oliveira  . 620 01.09.2009
Anabela Claudino Valadas . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 01.09.2009
Paula Cecília Ferreira Montemor Brito  . . . . . . . 200 01.09.2009
Sílvia Dionísio Nascimento Barros Viegas  . . . . 510 01.09.2009
Ana Maria Martins Prada. . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 21.09.2009
Ana Paula Borges de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . 110 16.09.2009
Ana Isabel Vigário da Costa Tavares . . . . . . . . . 260 11.09.2009
Elisabete Flores Peixoto da Silva. . . . . . . . . . . . 400 09.09.2009
Lucília Maria Batista Rodrigues dos Santos  . . . 210 06.10.2009
Cláudia Catarina Figueiredo Martins de Almeida 110 11.09.2009
Tânia Cristina Melão Pegacho . . . . . . . . . . . . . . 240 24.09.2009
Sandra Isabel Guerreiro Longo Fernandes  . . . . 300 21.09.2009
Rosária Maria Viegas Neves Pacheco  . . . . . . . . 290 01.09.2009
Nuno Gonçalo Vaz Ramos . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 18.09.2009
Glória Maria Pimentel Castelhano. . . . . . . . . . . 400 24.09.2009
Sara Cristina Pereira da Conceição  . . . . . . . . . . 260 09.10.2009

 Faro, 17 de Junho de 2010. — Ana Paula Matos Mourato Marques,
Directora

203380838

 Agrupamento Vertical de Paderne

Despacho n.º 10421/2010
Por despacho da Directora Agrupamento Vertical de Paderne, no

uso das competências delegadas na alínea a) do ponto 1 do Despacho
n.º 15524/2008, de 04 de Junho de 2008, do Director Regional de Edu-
cação do Algarve, foram autorizadas as propostas de transferências,
referentes ao Ano Lectivo 2009/2010, dos docentes abaixo discriminados
para esse Agrupamento de Escolas, com efeitos a 01/09/2009:

Nome Grupo
Docência

Escola/
Agrupamento/
QZP origem

Filomena Maria Lopes da Cruz Vicente 100 145063
Ana Maria Lourenço Correia 110 08
Célia Maria Martins Nunes 110 08
Hugo Miguel Silva, S. A. Cunha 110 08
António Jorge Domingues P. Simões 110 08
Mónica do C. Nascimento Aldeia 110 08
Victor de Oliveira Ferraz 110 08
Paula Cristina Veríssimo F. Vieira 220 145087
Hélder Filipe dos Santos B. Rocha 330 402515
Sofia Isabel Frade L. do Paço Afonso 400 145300
Simone Lopes Azevedo 500 400385
Sandra Paula Gonçalves de Melo 510 08
Rosa Alice Ribeiro Baptista da Cruz 550 CN
Ana Cristina Lopes Fonseca 620 145464

 Paderne, 16 de Junho 2010. — A Directora, Maria Isabel Mateus.
203380392

 Agrupamento Vertical de Escolas do Parchal

Aviso n.º 12414/2010
Nos termos da alínea d) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se pública a lista nominativa
do pessoal docente deste Agrupamento, cuja relação jurídica de emprego
público cessou por motivo de aposentação, no período compreendido
entre 1 de Janeiro e 31 de Dezembro de 2010:

Nome Categoria Grupo Índice Data
de cessação

Carlos Manuel Aleixo Cristo P.Q.N.D. 260 299 01 -07 -2010

 16 de Junho de 2010. — A Directora, Ana Cristina Tiago Martins.
203382036

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior

 Declaração de rectificação n.º 1212/2010
Por ter saído com inexactidão a deliberação n.º 994/2010, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 109, de 7 de Junho de 2010, com o

número de anúncio 203320281, rectifica -se que:

Onde se lê, a p. 31 157:

0500 Universidade de Coimbra . . . .
0503 Faculdade de Economia  . . . . .

Os equivalentes a um curso
do ensino secundário por-
tuguês.

Todos os leccionados pela
Instituição.

Conforme artigo 2.º da presente Deliberação.

0500 Universidade de Coimbra . . . .
0505 Faculdade de Letras  . . . . . . . .

Os equivalentes a um curso
do ensino secundário por-
tuguês.

Todos os cursos de 1.º ciclo
leccionados pela Instituição.

Conforme artigo 2.º da presente Deliberação.

deve ler -se:

0500 Universidade de Coimbra . . . .
0503 Faculdade de Economia  . . . . .

Os equivalentes a um curso
do ensino secundário por-
tuguês.

Todos os leccionados pela
Instituição.

Conforme artigo 2.º da presente Deliberação.

34016  Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de Junho de 2010

0500 Universidade de Coimbra . . . .
0504 Faculdade de Farmácia . . . . . .

Os equivalentes a um curso
do ensino secundário por-
tuguês.

Todos os leccionados pela
Instituição.

Conforme artigo 2.º da presente Deliberação.

0500 Universidade de Coimbra . . . .
0505 Faculdade de Letras  . . . . . . . .

Os equivalentes a um curso
do ensino secundário por-
tuguês.

Todos os cursos de 1.º ciclo
leccionados pela Instituição.

Conforme artigo 2.º da presente Deliberação.

Onde se lê, a p. 31 159:

1100 Universidade do Porto. . . . . . .
1115 — Faculdade de Engenharia . . .

deve ler -se:

1100 Universidade do Porto. . . . . . .
1105 Faculdade de Engenharia  . . . .

Onde se lê, a p. 31 167:

4090 Escola Superior de Enfermagem
de Santa Maria.

deve ler -se:

4097 Escola Superior de Enfermagem
de Santa Maria.

Onde se lê, a p. 31 169:

4309 Instituto Superior de Estudos
Interculturais e Transdisciplina-
res — Viseu.

4200 Instituto Superior de Gestão . . .

4300 Instituto Superior de Gestão
Bancária.

deve ler -se:

4308 Instituto Superior de Estudos
Interculturais e Transdisciplina-
res — Viseu.

4300 Instituto Superior de Gestão . . .

4305 Instituto Superior de Gestão
Bancária.

Onde se lê, a p. 31 171:

02 Biologia e Geologia  . . . . . . . . . . . Biology + Environmental Science . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido.
02 Biologia e Geologia  . . . . . . . . . . . Biology — IGCSE/Double Science Award/Triple Science Award/Combined

Science Program (1).
IGCSE/GCSE.

deve ler -se:

02 Biologia e Geologia  . . . . . . . . . . . Biology + Environmental Science . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reino Unido.
02 Biologia e Geologia  . . . . . . . . . . . Biology — Middle Years Certificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . International Baccalaureate.
02 Biologia e Geologia  . . . . . . . . . . . Biology — IGCSE/Double Science Award/Triple Science Award/Combined

Science Program (1).
IGCSE/GCSE.

 16 de Junho de 2010. — O Presidente da Comissão Nacional de Acesso ao Ensino Superior, Virgílio Meira Soares.
203378732